²¹ CT. 9.43.1. IMP. CONSTANTINUS A. AD MAXIMUM P. U.: *In quaestione testamenti, quod deportati filius remeante patre fecisset, remotis Ulpiani atque Pauli notis Papiniani placet valere sententiam, ut in patris sit filius potestate, cui dignitas ac bona restituta sunt. 1. Ita tamen, ut gesta per filium, cuius consilia legitima aetas firma-*

guarda il caso, piuttosto specifico e residuale, del *pater* che abbia scontato la pena della deportazione. Al momento della condanna il *pater* perdeva anche la *patria potestas* sui discendenti²², i quali, se maggiorenni, divenivano *sui iuris* e, se minorenni, erano sottoposti a tutela. La costituzione si occupa delle conseguenze giuridiche che la fine della pena comporta sullo *status* dei figli, qualora al condannato siano restituiti *dignitas* e *bona*. Verificatasi tale *restitutio*, infatti, i figli ritornano nella potestà del padre e CT. 9.43.1 introduce una distinzione a seconda che siano maggiorenni o minori d'età; per i primi è previsto che gli atti da loro compiuti siano da considerarsi validi (*rata sint*) e non siano suscettibili di *rescissio*, compreso il testamento, che la costituzione implicitamente dichiara valido, accogliendo sul punto il parere di Papiniano contro la diversa

*verat, rata sint eodem in potestatem patriam redeunte, ne eorum rescissio efficiat, quod est maxime absurdum, eodem tempore nec in patris nec in sua quemquam fuisse potestate. 2. Minores enim aetate iure quicquam agere prohibentur. Quibus si damnato patre tutor datus est, necesse est, ut ab officio recedat regresso eo, quem non solum nomine redire, sed etiam officium suum nulla pravitare corruptum liberis praebere oportet, ut eorum bona tueatur et augeat. Nam si patria potestate ad corrumpendi atque effundendi patrimonii licentiam abutetur, ut furioso ac dementi, item prodigo, libidinum omnium vitiorumque servo non est eorum pecunia committenda: ab administratione fugiat: neque tutor esse desinat omniaque minoris dispendia suis ipse damnis praestet. Sententia vero deportationis nullo patrem praeiudicio deminuat. Quem si conperta integritas ut natura, ita officio liberis restituerit, ei gubernacula rerum tradenda sunt, cuius ad imitationem publici iuris provisa custodia est. Quae nisi bonis patribus detur, luctuosior erit reditus quam discessus. 3. Ideoque tantum ad restitutionem indulgentia valeat, quantum ad correctionem sententia valuit. Uique deportationis ipsum per se nomen rerum omnium spoliatio est, ita indulgentia reditus bonorum ac dignitatis uno nomine amissionum omnium sit recuperatio. Et filii emancipationem a patribus officiis petant, ut libertatem non damnationis, sed lenitatis paternae testem habeant. Dat. XVIII. Kal. oct. Sirmio, Crispo II. et Constantino II. Caess. Cons. INTERPRETATIO. Si quis pater in exilio missus filium in maiori aetate reliquerit, quaecumque de bonis propriis gessit filius, iuxta sententiam Papiniani rata et firma permaneant, nec contra aut testamentum aut transactionem filii reversus pater venire permittitur. Sane cum redierit pater, si filium vivum invenerit, filium in ius suum paterna potestate recipiet. Ceterum quod de rebus propriis absente patre filius gessit, reversus pater revocare non poterit. Quiquit vero filii in annis minoribus constituti fecerint, paenitus non valebit: qui tamen si pro aetate vel pro absentia patris aut tutores aut curatores acceperint, reversus pater filios repulsis curatoribus vel tutoribus cum omni facultate recipiat ea condicione, ut rem filiorum ita administret ac regat, ut non solum detrimenta non sentiant, sed studio patris res vel facultas proficiat filiorum. Quod si pater aut prodigus aut negligens aut evorsor aut libidini deditus esse convincitur et filiorum res in pie ac dementer vastare ac dilapidare cognoscitur, filii talis patris, tamquam eo mortuo, sub tutore aut curatore consistent: quia sicut aequum est, ut bonus et utilis pater rem filiorum regendam administrandamque recipiat, ita iniquum est, ut in damnum filiorum reversus facultates a tutoribus curatoribusque servatas dementi subversione dilaceret. La costituzione è ripresa, con due modifiche del tutto marginali, da C. 9.51.13; essa contiene nel pr. il ben noto riferimento all'opinione (*sententia*) di Papiniano, che viene preferita alle *notae* di Paolo e di Ulpiano al giurista, ed è perciò da porre in stretta relazione con CT. 1.4.1, che privava di valore le *notae* suddette (*aboleri praecipimus*), sostenendo che esse finivano per *depravare*, anziché *corrigere* Papiniano; CT. 1.4.1 ha lo stesso destinatario di CT. 9.43.1 (il *p.u.* Massimo) ed è probabilmente stata emanata nello stesso anno (e forse nella stessa data: così O. SEECK, *op. cit.*, 171, che però non le ritiene *iungendae*).*

²² Cfr. Gai 1.128: *Cum autem is, cui ob aliquod maleficium ex lege Cornelia aqua et igni interdictum, civitatem Romanam amittat, sequitur ut, quia eo modo ex numero civium Romanorum tollitur, proinde ac mortuo eo desinant liberi in potestate eius esse*; Gai FA 1.19: *Quid erit, si aquae et ignis vel patri interdicatur vel liberis? patria potestas tolletur*; Ulp. 10.3: *Si patri vel filio aqua et igni interdictum sit, patria potestas tollitur, quia peregrinus fit is, cui aqua et igni interdictum est ...* La sintesi delle Istituzioni giustinianee (che riprendono inizialmente Gai 1.128) sembra tener conto di quanto stabilito da Costantino in CT. 9.43.1 (ripresa, come detto, anche nel Codex): v. I. 1.12.1: *Cum autem is, qui ob aliquod maleficium in insulam deportatur, civitatem amittit, sequitur ut, quia eo modo ex numero civium Romanorum tollitur, perinde acsi mortuo eo desinant liberi in potestate eius esse. pari ratione et si is, qui in potestate parentis sit, in insulam deportatus fuerit, desinit in potestate parentis esse. sed si ex indulgentia principali restituti fuerint, per omnia pristinum statum recipiunt.*

opinione espressa nelle note di Ulpiano e di Paolo allo stesso Papiniano²³.

Per quanto riguarda i figli minori il provvedimento conferma la cessazione del tutore e in merito precisa:

CT. 9.43.1.2: *Minores enim aetate iure quicquam agere prohibentur. Quibus si damnato patre tutor datus est, necesse est, ut ab officio recedat regresso eo, quem non solum nomine redire, sed etiam officium suum nulla pravitate corruptum liberis praebere oportet, ut eorum bona tueatur et augeat. Nam si patria potestate ad corrumpendi atque effundendi patrimonii licentiam abutetur, ut furioso ac dementi, item prodigo, libidinum omnium vitiorumque servo non est eorum pecunia committenda: ab administratione fugiat: neque tutor esse desinat omniaque minoris dispendia suis ipse damnis praestet.*

Il *pater* riacquisce la *potestas* sui figli, ma essa è vista come un vero e proprio *officium*²⁴ che ha lo scopo di *tueri e augere* i *bona* dei figli, alla stessa stregua dell'*officium* del tutore (*tutor ... ab officio recedat regresso eo* – il padre – *quem ... officium suum nulla pravitate corruptum liberis praebere oportet, ut ...*). Viene perciò in primo piano un contenuto di ‘doverosità’, espresso bene dallo stesso termine ‘*officium*’, mentre gli aspetti appunto ‘potestativi’ del potere del *pater* passano in secondo piano e anzi sembrano visti con un certo sfavore o come possibile fonti di rischio per i figli (*Nam si patria potestate ad corrumpendi atque effundendi patrimonii licentiam abutetur, ut furioso ac dementi, item prodigo, libidinum omnium vitiorumque servo non est eorum pecunia committenda: ab administratione fugiat: neque tutor esse desinat omniaque minoris dispendia suis ipse damnis praestet*). Di conseguenza, se il *pater*, riacquistata la *potestas* inizi a dilapidare il patrimonio dei figli, come un *furiosus ac demens* o un prodigo, gliene sarà sottratta l’amministrazione e sarà di nuovo investito di essa il tutore. In tal caso il *pater* sarà tenuto a risarcire ai figli il danno cagionato (*omniaque minoris dispendia suis ipse damnis praestet*). Come si vede, il parallelo (anzi quasi una sorta di assimilazione) tra *patria potestas* e tutela è in questa legge condotto così avanti, che si arriva, con l’ultima misura richiamata, a difendere nel modo più ampio l’interesse economico-patrimoniale dei figli rispetto a comportamenti gravemente negligenti del padre, prevedendo non solo che in tal caso i figli siano nuovamente sottoposti a tutela, ma anche che il *pater* risarcisca il danno loro cagionato. Nonostante la costituzione ribadisca che le misure assunte si riferiscono all’ipotesi in cui il condannato sia stato pienamente riabilitato (CT. 9.43.1.3: *Ideoque tantum ad restitutionem indulgentia valeat, quantum ad correctionem sententia valuit. Utque deportationis ipsum per se nomen rerum omnium spoliatio est, ita indulgentia redditus bonorum ac dignitatis uno nomine amissorum omnium sit recuperatio*), può darsi che l’atteggiamento del legislatore sia ispirato da una certa diffidenza nei confronti di chi abbia comunque subito una condanna pe-